FAQn.1

Domanda: Oltre all’erba medica, anche il carciofo e I’asparago in quanto colture pluriennali possono
essere considerate valide ai fini del soddisfacimento del requisito dell’ipso facto se
mantenute per 2 anni consecutivi?

Riposta: Si, la destinazione a colture pluriennali, erbe e altre piante erbacee da foraggio e terreni a
riposo, come carciofo o asparago deve essere assicurata sulla medesima superficie per un
periodo minimo pari alla durata dell'impegno all’avvicendamento assolto ipso facto, ovvero
per 2 anni. L'impegno é soddisfatto in applicazione di quanto previsto dall’art. 20, comma 1,
lettera a), del DM 23 dicembre 2023 n. 660087.

FAQn. 2

Domanda: 1l DM 660087 del 23/12/2022 prevede che nel caso di colture pluriennali, erbe e altre piante
erbacee da foraggio e terreni a riposo, I'impegno all’avvicendamento di ECO-4 sia assolto
ipso facto (articolo 20, comma 1, lettera a)). Premesso cio, ai fini di questa disposizione, &
previsto che tali destinazioni debbano avere una durata minima?

Risposta: Si, la destinazione a colture pluriennali, erbe e altre piante erbacee da foraggio e terreni a
riposo deve essere assicurata sulla medesima superficie per un periodo minimo pari alla
durata dell'impegno all’avvicendamento assolto ipso facto, ovvero per 2 anni. Si riporta, al
riguardo, la seguente tabella esemplificativa:

Coltura utilizzata nell’anno Coltura utilizzata nell’anno 2024 _ECO-SChem.a 4
2023 rispettato (si/no)

Erbaio Erbaio SI’

Erbaio di graminacee Erbaio di leguminose ST

Erbaio di graminacee Erbaio di graminacee o erbaio NI

misto

Erbaio Coltura da Rinnovo o leguminosa | SI’ (é assolto
I’impegno di coltivare
almeno una coltura
leguminosa o da
rinnovo entro il
biennio)

Erbaio Coltura Depauperante NO (perché non é

soddisfatto né la
condizione dell’ipso
facto (erbaio almeno
biennale) né
I’impegno

di inserire
nell’avvicendamento
almeno biennale una
leguminosa od una
coltura da rinnovo)




FAQnNn. 3

Domanda: Il DM 23 dicembre 2023 n. 660087 prevede che nel caso di superfici agricole ritirate dalla
produzione, I'impegno all’avvicendamento di ECO-4 sia assolto ipso facto (articolo 20,
comma 1, lettera a). Premesso cio, ai fini dell’applicazione della predetta disposizione, &
previsto che tali destinazioni debbano avere una durata minima??

Risposta: Nel caso si scelga di adempiere agli obblighi dell’avvicendamento NO; se invece si sceglie di
adempiere ricorrendo all’adempimento ipso facto, allora va tenuto per almeno due anni. Si
riporta, al riguardo, la seguente tabella esemplificativa:

— ;
Coltura utll;ézzzga nell"anno Coltura utilizzata nell’anno 2024 rissgif;tﬁ) e?;i?nt)

Superficie ritirate dalla Superficie ritirate dalla produzione | SI’

produzione

Superficie ritirate dalla Rinnovo/ leguminose NI

produzione

Leguminose/Rinnovo Superficie ritirate dalla produzione | ST’ (€ assolto
I’impegno di almeno
una coltura

leguminosa o da
rinnovo entro il

biennio)
Superficie ritirate dalla Grano SI’ (purché’
produzione successivamente al

raccolto del grano
venga seminata nel
2024 una coltura da
rinnovo o
leguminosa al fine di
ottemperare
all’impegno di
coltivare almeno una
leguminosa o una
coltura da rinnovo
entro il biennio)




FAQn.4
Domanda:

Risposta:

rispetto delle previsioni dell’ECO 4.

Come si soddisfa all'impegno dell’avvicendamento di ECO-4 coltivando nel 2023 mellifera?

Per il quesito in esame si riportano di seguito, a titolo esemplificativo, alcuni esempi di

Coltura utilizzata nell’anno
2023

Coltura utilizzata nell’anno 2024

Eco-schema 4
rispettato (si/no)

Mellifere

Mellifere

ST* (in base al
principio dell’IPSO
FACTO poiché le
superfici con mellifere
sono terreno a riposo

Mellifere di sole leguminose

Depauperante/leguminosa/rinnovo

S’

Mellifere di sole graminacee/
miste

Leguminosa/rinnovo

ST’ (perche é assolto
I’impegno di almeno
una coltura
leguminosa o da
rinnovo entro il
biennio)

Mellifere di sole
graminacee/miste

Depauperante

NO’ (perché non ¢
assolto I’impegno di
almeno una
leguminosa o da
rinnovo entro il
biennio)




